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ÚVOD

Institut bytového vlastnictví byl zakotven do našeho právního řádu až v roce

1966, a to zákonem č. 52/1966 Sb. Ten ovšem nedosahoval většího reálného významu.

Proto byl nahrazen zákonem č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické

vztahy k bytům a nebytovým prostorům a který platí doposud. Po přijetí nového zákona

došlo k růstu počtu občanů, kteří se stali osobními vlastníky bytů. Nejaktuálnější údaj je

uveden k 31. 12. 2006 a vypovídá o tom, že v katastru nemovitostí je evidováno celkem

1 368 660 bytů a nebytových prostorů jako samostatných předmětů vlastnictví. Podle

tohoto údaje můžeme říci, že bytové vlastnictví prožívá svůj rozmach. Bude otázkou,

zda tento stoupající vývoj negativně neovlivní probíhající světová ekonomická krize.

Výše uvedený zákon o vlastnictví bytů a nebytových prostor byl za dobu své

účinnosti, která nyní dosahuje 15 let, 11 krát novelizován, aby se vyrovnal se svými

věcně i právně chybnými ustanoveními a přiblížil se tak nejmodernějším evropským a

světovým trendům v bytové politice. Již v roce 2005 byl vypracován návrh nového

zákona o vlastnictví bytů, ale dosud není jeho úprava natolik uspokojivá, aby byl přijat

v legislativním procesu. Novým návrhem zákona o vlastnictví bytů se také zabývám

v poslední kapitole své diplomové práce.

Zákon o vlastnictví bytů zavedl právnickou osobu sui generis, tzv. společenství

vlastníků jednotek (dále jen „společenství“). Toto společenství spravuje domy s byty

v osobním vlastnictví. A povinně si vytváří stanovy. Stanovy jsou základní vnitřní

předpis společenství, kterými se řídí celé společenství spolu se svými členy, tedy

vlastníky bytů. Stanovy společenství vlastníků jednotek je hlavní náplní mé diplomové

práce. Budu se jejími zákonnými náležitostmi zabývat v kapitole II.

V neposlední řadě se budu věnovat v kapitole III. vzorovým stanovám

společenství, které byly vydány vládním nařízením na základě zákonného zmocnění

v zákoně o vlastnictví bytů.

V diplomové práci často uvádím názory odborníků na legislativu bytového

vlastnictví. Tyto názory jsou někdy velmi různorodé, občas dokonce až protikladné.

Z toho vyplývá, že není možné se zcela shodnout na tom, co by bylo nejvhodnější pro

právní úpravu vlastnictví bytů.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke dni 31. 8. 2009.
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I. SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK JAKO

PRÁVNÍ SUBJEKT

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

1.1.1 VZTAH ZÁKONA O VLASTNICTVÍ BYTŮ K OBČANSKÉMU ZÁKONÍKU

Právním institutem společenství vlastníků jednotek se zabývá zákon č. 72/1994

Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické

vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví

bytů), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoVB“). Na tento zákon se odvolává §

125 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „ObčZ.“), který konstatuje na základě důležité novelizace provedené zákonem č.

509/1991 Sb., že vlastnictví k bytům a nebytovým prostorám upravuje zvláštní zákon.

To znamená, že ZoVB je v poměru speciality k ObčZ. Tím se tedy ObčZ použije

subsidiárně ve vztazích týkající se vlastnictví bytů.

ZoVB dále upravuje vznik vlastnictví jednotky, vznik spoluvlastnictví budovy a

spoluvlastnictví společných částí budovy, vymezuje práva a povinnosti vlastníků

jednotek a jejich vzájemné vztahy, vytváří právní základ pro nakládání s byty a

nebytovými prostorami jako s nemovitostmi a pro nabytí vlastnického práva k bytu

nebo nebytovému prostoru jejich výstavbou.

V § 118 odst. 2 ObčZ je také uvedeno, že předmětem občanskoprávních vztahů

mohou být byty a nebytové prostory. Toto ustanovení vychází z určité právní fikce,

která považuje byty a nebytové prostory za samostatné věci, i přesto že nejsou reálně

oddělitelnými částmi budovy a nelze proto s nimi ze stavebně technického hlediska

nakládat v plném rozsahu jako se samostatnou věcí. Definice obou pojmů bytu a

nebytového prostoru nalezneme v § 2 ZoVB. V § 2 písm. h) ZoVB je uvedeno, že byt

nebo nebytový prostor nebo rozestavěný byt nebo rozestavěný nebytový prostor jako

vymezená část domu se nazývá jednotkou. Určení jednotky je významné, protože pouze

jednotka se stává věcí v právním smyslu, a tudíž může být jen ona samostatným

předmětem vlastnického práva. Jednotka musí splňovat určité stavebně technické

předpoklady, které plynou z kolaudačního rozhodnutí stavebního úřadu, to znamená, že

vlastník jednotky je striktně vázán příslušným rozhodnutím a nemůže tedy sám jednotku
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dělit nebo slučovat dle svého rozhodnutí. Pokud nastane při vymezování jednotky

chyba, může to vést až k neplatnému prohlášení vlastníka budovy, nebo i dokonce

k neplatnosti návazných smluv o převodu vlastnictví jednotky.

1.1.2 TEORIE BYTOVÉHO VLASTNICTVÍ

ZoVB vychází z jedné z dualistických koncepcí bytového vlastnictví. Tato teorie

uznává za hlavní předmět vlastnictví byt jako nemovitou věc, s nímž je neoddělitelně

spojen vedlejší předmět vlastnictví, do kterého patří spoluvlastnictví pozemku a

společných částí domu. Tato teorie je součástí anglosasko-francouzského systému.

Tento systém převažuje ve vyspělých státech světa. Doporučují jej i mezinárodní

dokumenty, např. směrnice OSN o kondominiálním vlastnictví bytů z roku 2001. Do

tohoto systému patří i monistická teorie (v praxi je spíše menšinová oproti dualistické

teorii), ta uznává jako předmět vlastnictví pouze byt, spoluvlastnictví společných částí

domu nebo pozemku není součástí vlastnického práva k bytu. Druhý systém, který se

objevuje hlavně v Německu, se označuje jako systém německý a spočívá v tom, že

základem je tu spoluvlastnický podíl k budově a pozemku a vlastnictví bytu má povahu

akcesorického práva, tedy byt zde není samostatným předmětem vlastnictví. Vlastník

bytu tedy vlastní pouze určitý podíl na pozemku, jehož součástí je stavba s byty1. Někdy

se uvádějí ještě další dvě koncepce institutu bytového vlastnictví, pro jednu je

vlastnictví bytu jakýmsi vlastnictvím sui generis (nazývána i jako dualisticko-

monistická), kdy předmětem vlastnictví je zde reálný podíl dvou resp. tří prvků: bytu,

podílu na budově a popř. na pozemku. S touto teorií se setkáváme hlavně v kanadské

provincii Québec. Druhá koncepce popírá možnost vzniku vlastnictví bytu. Podle ní byt

není věcí, a proto nemůže být předmětem vlastnictví. Tato teorie má název

antivlastnická a uplatňovala se dříve v rakouském zákonodárství.2

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY

1 DVOŘÁK, T. Několik úvah k právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostorů de lege ferenda.
Právní rozhledy, 2007, č. 18, s. 670;
2 ZUKLÍNOVÁ, M. Několik úvah o osobním vlastnictví bytů, Právník, 1979, č. 5, s. 218.
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 Institut vlastnictví bytů dosahuje až do civilizace Blízkého východu i antického

světa. K jeho rozšíření dochází za feudalismu, značného rozkvětu dosáhl ve Francii a

Itálii ale také i v židovských ghettech (i pražských). Po nástupu osvícenství se však

přístup k vlastnictví bytů radikálně mění. Dochází k návratu idei, že jakékoliv omezení

vlastnictví je nežádoucí, neboť se tím omezuje vlastník a jeho vlastnická práva a také

dochází k znehodnocení majetku. Ke stejnému stanovisku se přidal i představitel

historické římskoprávní školy F. C. Savigny, který označoval vlastnictví bytu za

nesmysl. Tím ustupuje institut vlastnictví bytů do zapomnění, ve většině evropských


[…]

v případě nemoci člena orgánu), in DVOŘÁK, T. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. 1.vyd. Praha:
ASPI, 2007, s. 342;
170 s tím nesouhlasí JUDr. DVOŘÁK, který tvrdí, že pro případ zániku vlastnictví bytů nebo fyzického
zničení stavby je třeba výslovně předepsat obligatorní likvidaci zrušeného a zanikajícího společenství, in
Dvořák T.: Několik úvah k právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostorů de lege ferenda. Právní
rozhledy, 2007, č. 18, s. 674.
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ZÁVĚR

Stanovy společenství vlastníků jednotek jsou velmi významným základním

dokumentem pro společenství. Jsou nezastupitelnou vnitřní právní normou, kterou se

řídí celkový chod společenství. Je důležité, aby si každé společenství vytvořilo své

vlastní stanovy, které by lépe konkretizovaly fungování toho konkrétního domu, ve

kterém společenství vzniklo. Nařízením vlády byly vlastníkům předloženy vzorové

stanovy z důvodu předpokladu jejich nedostatečných odborných a právních znalostí. Je

jasné, že ve společenství není mnoho vlastníků, kteří jsou odborně erudovaní a ochotni

na shromáždění projednávat jednotlivé články stanov a upravit je individuálně pro

potřeby vlastního společenství, a proto je třeba se zmínit, že při podrobnějším studiu

vzorových stanov zjišťujeme některé věcné chyby. Některé otázky upravují sporným a

nejasným způsobem. Dokonce někdy až v rozporu se zákonem. Z výše uvedeného bych

doporučovala užít vzorové stanovy pouze jako pomůcku a základní kámen pro tvorbu

stanov jednotlivých společenství.

Nový návrh ZoVB počítá se zrušením vzorových stanov. Ale podle posledních

informací uveřejněných na webových stránkách Knihovny připravované legislativy

(www.eklep.vlada.cz) je u statusu návrhu ZoVB z března 2009 (o kterém jsem psala

v kapitole IV. diplomové práce) napsáno „skartován“. To znamená, že se ani tento nový

návrh ZoVB zpracovaný předkladatelem MMR neujal, a musí být znovu zpracován a

pozměněn. Z důvodu nových předčasných voleb do poslanecké sněmovny hrozí, že

odklad přijetí tohoto zákona se odloží na dobu neurčitou.

Poněvadž je situace s přijetím nového zákona o vlastnictví bytů nejistá, bylo by

vhodné provést alespoň částečnou novelizaci ZoVB, neboť jeho současná právní úprava

trpí nedostatky zejména v nesystematičnosti a nedostatkem komplexnosti. Podle mého

názoru by bylo třeba například co nejdříve upravit vznik společenství ex lege. Ten by se

měl rozdělit jako u obchodních společenství na dvě fáze, a to na fázi založení a fázi

vzniku společenství. Tak by společenství vzniklo až zápisem do Obchodního rejstříku

společenství. Bylo by také příhodné stanovit v ZoVB povinnou likvidaci po zániku

společenství. Je třeba rovněž odstranit tři systémy správy domu a zavést jednotnou

úpravu, a to obligatorní existenci společenství. Další důležitou úpravou by mělo být

v ZoVB zakotvení hlasování členů mimo schůzi společenství, hlavně v situacích, kdy je
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k rozhodnutí potřeba souhlasu všech členů společenství. Není totiž možné žádným

způsobem donutit vlastníka, aby se účastnil shromáždění, a tím dochází k patové situaci,

kdy jedinec zablokuje smysluplné a důležité úkony pro bezproblémový chod

společenství. S tím i souvisí další změna, kterou bych navrhovala, a tou je stanovení

určité sankce za nedodržování povinností uložených členům, ale i členům orgánů

společenství, ve stanovách (např. by se mohlo jednat o odpovědnost za škodu, kterou

svým chováním resp. nechováním způsobil).

Podle výše uvedeného je velmi důležité provést změny ZoVB co nejdříve, aby se

odstranily pochybnosti zjištěné nabytými zkušenostmi z praxe a dosáhlo se komplexní

právní úpravy bytového vlastnictví.
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THE STATUTE OF THE COMMUNITY OF FLAT OWNERS

The thesis is concerned with the community of flat owners, especially its statute.

The thesis is composed of four chapters. The first chapter of the thesis presents a brief

introduction to community of flat owners as a legal person. The chapter is subdivided

into ten parts, which deal with Act on Ownership of Apartments (Act No. 72/1994

Coll., which regulates some ownership relations to the buildings and some ownership

relations to the apartments and to the non-residential areas) and his development due to

legislative changes, creation and end of community of flat owners, object of its activity,

community bodies, membership in community and register of community of flat

owners.

Chapter Two focuses on Statute of the community. The chapter consists of four parts.

Part Two describes obligatory terms of statutory according to Czech Housing law. Here

belongs registered office and name, community bodies (included general meeting of flat

owners and statutory body), rights and duties of flat owners, process of pay costs for

services provided for the residence and for the maintenance and repair of public

portions of the building and process of disposal with possession of community. Part

Three concerns facultative terms of statutory. And part Four examines problems with

absence of some obligatory terms in statutory.

The third chapter focuses on Government Regulation 371/2004 Coll., laying down

standard rules of community of flat owners, as amended by Government Regulation

151/2006 Coll. This laying down standard rules serves as inspiration and model for

creation own statute of community. Chapter Three is subdivided into three parts. The

first part contains general characteristic of laying down standard rules. And second part

deals with applications of this standard rules. Last part of this chapter examines

particulars regulations of standard rules.

And last chapter is divided in two parts. First part concentrates on the new draft bill of

an Act on Ownership of Apartments and its legislative process. And second part

describes new legislative changes relating to community of flat owners.

Conclusion contains general summary of this thesis and some proposals de lege ferenda.
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