Posudek
vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Hana Ticháková

Téma práce: Stanovy společenství vlastníků jednotek

Rozsah práce: 70 stran

Datum odevzdání práce: 10.9.2009

1. Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť současná právní úprava v zák. č. 72/94 Sb. je zcela nedostatečná; vzorové stanovy dle nař. vl. 371/2004 Sb. ve znění nař. vl. 151/2006 Sb. a zejména jeho ust. § 1 odst. 2 jsou naprosto nejasné. Proto jsem zpracování tohoto tématu přivítal.
2. Kvalitní zpracování tématu je založeno nejen na znalosti předpisů, ale zejména i praxe společenství vlastníků jednotek (SVJ) a soudní judikatura. Z praxe toho autorka mnoho neuvádí. Na několika místech cituje rozhodnutí soudů.

Diplomovou práci rozdělila autorka do 4 částí: V první části se zabývá vymezením SVJ jako právního subjektu (včetně historického vývoje právní úpravy); druhá část je věnována úpravě stanov SVJ obecně; ve třetí části provádí autorka rozbor „Vzorových stanov SVJ“; konečně čtvrtá část pojednává velice stručně o návrhu nového zákona o vlastnictví bytů.

3. Předložená práce splnila svůj cíl jen částečně; neuvádí velké množství nedostatků právní úpravy zejména otázek, které by stanovy měly obsahovat. A ty lze zjistit hlavně z praxe SVJ. Z tohoto pohledu je práce spíše popisná než kritická. Práce s literaturou je prezentována zejména odkazy v poznámce textu. Jazyková a stylistická úroveň je průměrná.
4. Řadu otázek autorka popisuje na několika místech (v různých částech práce).

5. Některé připomínky:

Souhlasím se všemi připomínkami v posudku oponentky

str. 7 – jak zabezpečuje bytové družstvo plnění fce SVJ, které ještě nevzniklo (např. způsob hlasování v domech BD, kde ještě zůstaly družstevní byty)

str. 12 – pokud jde o „výzvu“ je vyjádření autorky nepřesné (např. v BD tzv. privatizačních)

str. 16 (nahore, též str. 37 a str. 40) – jaký názor zaujímá autorka k otázce způsobu hlasování „tříčtvrtinová většina všech vlastníků“. Nemá být i zde použité obecné ustanovení v § 11 odst. 2 a 3 ZVB?

str. 20 – ZVB používá pojem „obdobné použití obch. zák. a o.s.ř.“ – zdůvodnit slovo „analogické použití“.

str. 25 – zcela dole – citace § 9 odst. 14 ZVB není přesná!

str. 37 (též str. 60)– jak je to s rovností hlasů (nikoliv podle výše podílu) při hlasování výboru. Je možné, aby předseda výboru měl při rovnosti hlasů rozhodující hlas, pokud by to bylo ve stanovách SVJ?

str. 40 (bod 9) – jak zajistit ochranu člena před protizákonným usnesením výboru SVJ?

Ani v zákoně, ani ve Vzorových stanovách není ustanovení o tom, že usnesení výboru lze napadnout odvoláním ke shromáždění SVJ. Ochrana člena je v takovém případě (jak v rozhodnutí výboru v individuální věci, tak i rozhodnutí výboru obecného charakteru např. usnesení, které upravuje otázku způsobu nahlížení v tom směru, že člena podstatně omezuje) nulová.

str. 43 – přístup do jednotky by měl být podrobně upraven. Např. otázka předchozího vyzvání ke vstupu. Nebo jaké budou následky násilného vstupu do jednotky.

str. 47 – autorka by měla podrobněji vyjádřit svůj názor na ust. § 1 odst. 2 nař. vl. 371/04 Sb. Jde o otázku rozsahu výkladu § 9 odst. 14 ZVB!

Diskuse ke shora uvedeným otázkám (včetně připomínek oponentky) bude předmětem obhajoby.

6. Přes shora uvedené připomínky považuji za přípustné, aby byla provedena obhajoba diplomové práce.
7. Navržená klasifikace – dobře.

JUDr. Jarosláv Oehm

V Praze dne 5. 11. 2009